

Consultas Realizadas

Licitación 474518 - MCN N° 102/2025 - ADQUISICIÓN DE REPUESTOS, ACCESORIOS Y HERRAMIENTAS MENORES PARA MANTENIMIENTO DEL COMPLEJO BCP

Consulta 1 - Consulta Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2025
El requisito documental no es claro, siendo que el tipo de bien solicitado corresponde a productos de venta en ferretería, si fuera posible incluir dentro de la experiencia requerida, ARTICULOS DE FERRETERIA EN GENERAL.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2025
Conforme se establece en el PBC, se deberá demostrar experiencia en la provisión de materiales para mantenimiento de obras civiles y/o instalaciones, por lo que los artículos de ferretería en general se encuadran en el requerimiento del PBC.		

Consulta 2 - CONSULTA EXPERIENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2025
ASI ESTABLECE EL PBC: Fotocopia/s simple/s de contrato/s finalizado/s (con las documentaciones acreditantes de los pagos percibidos), y/o facturas (contado o crédito con recibo de dinero), y/o recepción/es final/es con indicación del monto ejecutado, y/o conformidad/es con indicación del monto ejecutado de haber suministrado materiales para mantenimiento de obras civiles y/o instalaciones, a Instituciones Públicas y/o Privadas, dentro del periodo comprendido entre los años 2022 a 2025, cuyos montos sumados representen un monto igual o superior al 30% del monto total del/os lote/s ofertado/s en la presente licitación. Podrán presentarse la cantidad de documentaciones indicadas que fueren necesarias para acreditar el monto solicitado, siempre y cuando dichas provisiones hayan sido realizadas dentro del periodo mencionado COMENTARIO Y SOLICITUD: RESULTA EXCESIVO EL REQUISITO, debido que presentar recibo de dinero no acredita experiencia, es mucha intromisión en el movimiento financiero interno de una empresa. El cobro o no de una factura no debería acreditar el orden y formalidad de una empresa. LO CORRECTO SERIA PEDIR CONTRATOS FINALIZADOS CON SUS RESPECTIVOS CUMPLIMIENTOS SATISFACTORIOS, COMO SER ACTA DE RECEPCION O NOTA DE REMISION FIRMADA Y CONFORMADA. Y a la par pedir CAPACIDAD FINANCIERA , DE ESA FORMA estarían acreditando capacidad económica.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2025
Favor ajustarse a lo requerido en el PBC.		

Consulta 3 - CAPACIDAD FINANCIERA

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2025
Sería posible incluir en el requisito capacidad financiera, así las empresas que se presenten sean idóneas y cuenten con la capacidad de responder un contrato, garantizando que no sean empresas de MALETIN.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2025
Favor ajustarse a lo requerido en el PBC.		

Consulta 4 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2025
Podria otorgar nueva fecha de visita tecnica, a fin de realizar un buen relevamiento de productos a cotizar? Gracias desde ya		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-10-2025
En atención a los plazos máximos establecidos por la DNCP para comunicar adjudicaciones, no será posible definir una nueva fecha de visita técnica. Favor considerar que la fecha de visita técnica se encontraba publicada en el SICP desde la publicación del llamado.		

Consulta 5 - SOLICITUD

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2025
En vista que la convocante ha aceptado la inclusión de Artículos de ferretería como experiencia , solicitamos pueda incluirse dentro del PBC explícitamente, teniendo en cuenta que la Resolución DNCP, establece que cualquier modificación al PBC , AUNQUE SEA MINIMA , debe ser declarado y modificado vía adenda. Las respuestas por si sola sin adenda no forman parte del PBC.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2025
Esta convocante no ha modificado el PBC, sino que aclaró que lo consultado por el oferente se enmarca dentro de lo requerido por el pliego como criterio de evaluación. Por ende, no corresponde la emisión de una adenda.		